
Geografia 6 

UWAGA! Niektórzy nie przesłali nadal plakatów, lapbooków  czy kart pracy z ostatniej lekcji. Te 

osoby mają wpisane BZ, czyli BRAK ZADANIA. Proszę uzupełnić jak najszybciej braki. 

Kolejna sprawa, jeżeli ktoś ma BZ to znaczy , że nie wywiązuje się na geografii ze swoich 

obowiązków, co będzie uwzględnione przy wystawianiu propozycji oceny na koniec roku.  

Cel: zaznajomienie ucznia ze złożonością problemów politycznych, społecznych i gospodarczych 

Ukrainy. 

NaCoBeZu: 

- uczeń trudności społeczne, gospodarcze i polityczne, z którymi Ukraina zmaga się w ostatnich latach 

- uczeń rozumie negatywny wpływ korupcji na rozwój gospodarczy krajów na przykładzie Ukrainy 

- uczeń rozumie wydarzenia związane z aneksją Krymu, biorąc pod uwagę jej uwarunkowania prawne 

i polityczne, oraz jej wpływ na stabilność polityczną w Europie Środkowo-Wschodniej; 

Temat: Ukraina w czasach przemian. 

 

Ukraina jest państwem sąsiadującym z Polską. Jej stolicą jest Kijów. Większe miasta to : Kijów, 

Charków, Lwów, Donieck, Odessa, Krzywy Róg i Mariupol. Sąsiaduje z morzem Czarnym i 

Azowskim.  

Państwa sąsiadujące z Ukrainą: Polska , Białoruś, Rosja, Rumunia, Mołdawia, Węgry, Słowacja. 

Najdłuższą granicę ma Ukraina z Rosją i to ten sąsiad przyczynia się do problemów politycznych  i 

gospodarczych na Ukrainie. Ukraina do 1991 r. nie była suwerennym (odrębnym) państwem. 

Stanowiła część Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich (ZSRR). Rozwiązanie ZSRR było jednym 



z najważniejszych wydarzeń w historii Ukrainy. Kraj stanął przed szansą budowy swojej niezależności. 

Jednak warunki, w których mieszkańcy podejmowali to wielkie wyzwanie, nie były do końca 

sprzyjające. Młode państwo musiało się zmagać z wieloma przeciwnościami. Skutki ówczesnych 

zmian są do dziś widoczne w społeczeństwie i gospodarce byłej republiki socjalistycznej. 

 

 



Ukraina na początku lat 90. XX w. nie zdecydowała się na tak drastyczne reformy gospodarcze, jakie 

wprowadzono w Polsce. 

 

Mijały lata, a sytuacja na Ukrainie się nie poprawiała. Dodatkowo władze państwowe, z prezydentem 

na czele, próbowały spowolnić proces integracji kraju z Unią Europejską. To doprowadziło do wzrostu 

niezadowolenia w społeczeństwie. Ludzie postanowili okazać swój sprzeciw w demonstracjach 

ulicznych. W 2013 r. w Kijowie w manifestacjach wzięło udział około 800 tys. osób. Władze użyły sił 

milicyjnych do rozpędzenia protestujących, to jednak tylko pogorszyło sytuację. Skompromitowany 

prezydent Wiktor Janukowycz opuścił kraj. Obejrzyj krótki film pod linkiem: 

https://vimeo.com/198645607/0d645d5b3b  

Były prezydent kraju Wiktor Janukowycz był zwolennikiem wzmacniania wzajemnych powiązań 

Ukrainy i Rosji. Siłowe odsunięcie go od władzy sprawiło, że duża część społeczeństwa – mieszkający 

na Ukrainie Rosjanie i rosyjskojęzyczni Ukraińcy – poczuła się zagrożona. Sytuacja stała się szczególnie 

napięta na Krymie, który w przeszłości należał do Rosji. Uzbrojone oddziały byłych żołnierzy armii 

rosyjskiej i rosyjskich służb specjalnych, wspierane przez zwolenników przyłączenia Krymu do Rosji, 

zajęły budynki najważniejszych instytucji i ogłosiły utworzenie niepodległej Republiki Krymu. 

Niedługo po tym, na podstawie głosowania nieuznanego przez ONZ, rosyjskie władze stwierdziły, że 

mieszkańcy Krymu pragną przyłączenia ich ziem do Federacji Rosyjskiej. 

Śladami Krymu próbują podążyć inne regiony 

wschodniej Ukrainy. Na jej obszarze rozgorzał 

konflikt zbrojny. 

Trudna sytuacja gospodarcza, brak perspektyw 

na lepszą przyszłość i niepokoje we wschodniej 

Ukrainie sprawiają, że miliony mieszkańców 

poszukują lepszego życia w innych krajach. 

Najchętniej wyjeżdżają do Europy Zachodniej, 

ale bardzo dużo emigrantów wybiera także 

Polskę. Ukraina staje przed kolejnym, bardzo 

poważnym wyzwaniem. Liczba ludności się 

zmniejsza, a jednocześnie bardzo szybko 

rośnie odsetek osób w wieku emerytalnym. 

https://vimeo.com/198645607/0d645d5b3b


Notatka do zeszytu: 

1. Ukraina, która ogłosiła niepodległość w 1991r. i powstała w wyniku rozpadu ZSRR ma 

stolicę w Kijowie. 

2. Ukraina ma bardzo dobre gleby- czarnoziemy, co sprzyja uprawie zbóż i buraków 

cukrowych. 

3. Posiada złoża węgla kamiennego i rud żelaza, ale importuje z Rosji ropę naftową i gaz 

ziemny. 

4. 2014r. aneksja Krymu przez Rosję. 

5. Problemy Ukrainy i ich przyczyny 

Przyczyna Problem 

Mała liczba urodzeń Starzenie się społeczeństwa 

Emigracja zarobkowa Wyludnianie się Ukrainy 

Korupcja i napięta sytuacja polityczna Zbyt wolny wzrost gospodarczy 

 

Pozdrawiam 

Iza Wróblewska 


